




目 录

第一章 项目概况..............................................................................................1

1、 项目背景................................................................................................1

2、 项目概况................................................................................................1
[...]
本工段主要是对清洗后的包装桶进行检漏。检漏：为检测清洗后的废包装桶

是否具有再生能力，通过检漏设备向金属桶内充气增压（气压在 0.1~0.5MPa）

以达到对金属桶进行检漏的目的。此工序会产生废气、噪声、固废。



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 29 页

F吹干

本工段主要设备是空压机，对包装桶内壁吹扫，避免桶内残留溶剂。此工序

会产生废气、噪声。

G.检验

人工检测处理后的废桶，合格产品入库。不合格品可回到前期工序再加工。

图 2-5 200L废包装桶清洗剂清洗工艺流程图

（2）吨桶清洗剂清洗工艺流程

吨桶均为闭口塑料桶，处理过程为倒残、检漏、内外壁清洗、吹干工序，与

200L闭口桶的溶剂清洗流程一致。吨桶采用真空吸液设备将残留物回收后，加

入清洗剂清洗桶内壁，外壁采用吨桶外刷机刷洗，清洗后包装桶用空气吹干，检

验合格后作为成品出售。

抽出后的废残液暂存于 200L包装桶，达到一定量后转运至二期回转窑焚烧

系统进行焚烧；该清洗线产生的废商标采用吨袋形式暂存，达到一定数量后，转

运至二期回转窑焚烧系统进行焚烧。



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 30 页

图 2-6 吨桶清洗剂清洗工艺流程

（3）200L以下包装桶清洗工艺

A.检查、分类

对 200L以下包装桶的材质进行分类，分为金属桶和塑料桶。

B.破碎

分类后，金属桶破碎机进行破碎，然后进入下步进行后续处理；塑料桶，经

破碎后进下步进行后续处理。此工序会产生有机废气。

C.清洗沥干

将上序处理后的包装桶，通过清洗槽，采用清洗剂清洗，清洗后，通过吊线

输送至沥干槽沥干；清洗槽、沥干槽中的废清洗剂定期进行检验，对检测后失去

药性的的废清洗剂进行更换，更换后的废清洗剂通过周转桶转运至二期废液焚烧



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 31 页

系统进行焚烧。此工序会产生废气、固体。

D.检验

对清洗后的废金属、塑料进行检验，清洗干净无残留液体，检验合格的废金

属进行下步工序处理，不合格的返回上序重新进行清洗；检验合格的塑料统进行

外售。

F打球处理

经检验合格的废金属，经过破碎机、打球机进行打球处理。在进行打球处理

的过程中金属表面的油漆会脱落形成漆渣，经过磁选过程，金属被磁盘吸起，漆

渣会掉落。该工序产生的废漆渣经过集料漏斗将其收集后采用吨袋形式转运至二

期回转窑焚烧系统进行焚烧。此工序会产生粉尘。

图 2-7 200L以下包装桶清洗工艺



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 32 页

4、水平衡

图 3-1 全厂水平衡图



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 33 页

第四章 环境保护措施

1、废气

一期工程废气主要为加热炉、燃气导热油炉、蒸汽锅炉排放的有组织废气及

罐区的无组织废气。二期工程废气主要为焚烧炉、各除臭装置、各燃气锅炉、罐

区活性炭吸附塔排放的有组织废气及无组织废气。三期废气主要为费包装容器清

洗车间产生的有机废气及破碎车间产生的颗粒物等。

导热油炉、蒸汽锅炉排气筒所排废气中烟尘、SO2的排放浓度、烟气黑度达

到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3限值要求；焚烧炉废

气排放口烟气排放满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2001）中的

危险废物焚烧炉大气污染物排放限值；各除臭装置排放口废气污染物排放均满足

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中的二级标准和《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）中的二级标准限值；各燃气锅炉排放口废气污染物

均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3 标准限值；罐区

活性炭吸附塔排放口废气污染物均满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）中的二级标准限值。无组织废气各指标均满足《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297-1996）及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中无组

织排放标准限值。废气治理措施见下表：

表 4-1 废气治理措施

类

别
污染源 污染因子

排放量

（t/a）
治理措施 排污口

达标

情况

废

气
G1G9

回转窑焚烧系统

（现有二期）

烟尘 0.7094

1套烟气净化系统，

工艺“余热回收+急
冷塔＋干法脱酸塔

和活性炭粉喷射装

置＋袋式收尘器＋

湿法脱酸塔”

经 50m排气

筒（DA011）
排入大气

达标

CO 2.6623 达标

SO2 1.048 达标

HF 0.0058 达标

HCl 0.1363 达标



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 34 页

NOx（以

NO2计）
7.853 达标

As＋Ni 1.2084 达标

Cr＋Sn＋
Sb＋Cu＋

Mn
2.1914 达标

二噁英 1.268mg/a 达标

G2
废液炉焚烧系统

（现有二期）

烟尘 0.0653

1套烟气净化系统，

工艺“余热回收+急
冷塔＋干法脱酸塔

和活性炭粉喷射装

置＋袋式收尘器＋

湿法脱酸塔”

与回转窑共

用排气筒

达标

CO 0.1960 达标

SO2 0.7514 达标

HF 0.0163 达标

HCl 0.2045 达标

NOx（以

NO2计）
1.4375 达标

As＋Ni 0 达标

Cr＋Sn＋
Sb＋Cu＋

Mn
0 达标

二噁英 0.183mg/a 达标

G3
分类加工车间除

臭系统

（现有二期）

NH3 0.048 1套低温等离子除

臭装置，风量

20000m3/h，处理效

率 90%以上

经 15m高排

气筒

（DA009）排
入大气

达标

H2S 0.0048 达标

G4
固废贮料区除臭

系统

（现有二期）

NH3 0.071 1套低温等离子除

臭装置，风量

60000m3/h，处理效

率 90%以上

经 25m高排

气筒

（DA008）排
入大气

达标

H2S 0.0071 达标

G5
污水处理站除臭

系统

（现有二期）

NH3 0.12 1套低温等离子除

臭装置，风量

30000m3/h，处理效

率 90%以上

经 15m高排

气筒

（DA006）排
入大气

达标

H2S 0.012 达标

G6
污泥干化除臭系

统

（现有二期）

NH3 0.08 1套低温等离子除

臭装置，风量

20000m3/h，处理效

率 90%以上

经 15m高排

气筒

（DA010）排
入大气

达标

H2S 0.008 达标

G7
罐区（有组织）

（现有二期）

非甲烷总

烃
0.8 /

经活性炭吸

附塔处理后

排 气 筒

达标



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 35 页

（DA004）排
入大气

G8
罐区（有组织）

（现有二期）

非甲烷总

烃
0.8 /

经活性炭吸

附塔处理后

排 气 筒

（DA005）排
入大气

达标

G9
无组织废气

（现有二期）

NH3 0.127

无
直接排入

大气

达标

H2S 0.013 达标

非甲烷总

烃
1.4 达标

G10
2t/h蒸汽锅炉

（现有一期）

NOx 0.432

/

经 15m 高排

气 筒

（DA003）排
入大气

达标

SO2 0.091 达标

G11
导热油炉（1#）
（现有一期）

NOx 0.457

/

经 15m 高排

气 筒

（DA001）排
入大气

达标

SO2 0.102 达标

G12
导热油炉（2#）
（现有一期）

NOx 0.433

/

经 15m 高排

气 筒

（DA002）排
入大气

达标

SO2 0.114 达标

G13
罐区无组织排放

（现有一期）

非甲烷总

烃
29.4

加强管线、阀门、法

兰、密封等系统的维

护保养，减少物料的

无组织泄漏排放量

直接排入

大气
达标

G14

除臭系统

（现有三期）

非甲烷总

烃
0.15466

1套低温等离子除

臭装置，风量

50000m3/h，处理效

率 98%

依托焚烧车

间固废贮料

区的除臭系

统 25m排气

筒（DA008）
排放

达标

除臭系统

未补集

（现有三期）

非甲烷总

烃
0.15808 /

直接排入

大气
达标

G15
打球车间

（现有三期）
颗粒物 0.01719

2套布袋除尘器，风

量为 12000m3/h，处

理效率 99%

15m高排气

筒（DA007）
排入大气

达标



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 36 页

2、废水

现有项目废水主要为生产废水、生活污水，生产废水主要有污泥干化系统废

水、实验废水、冲洗地面水、焚烧炉尾气治理废水；全部废水经污水处理站处理

后回用至生产工序。废水经过处理满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中再生水作为循环冷却系统补充水水质标准后回用至生产

工序。生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理后，各指标均满足《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的有关标准。废水治理措施见

下表：

表 4-2 废水治理措施

类

别
污染源 污染因子

排放量

（t/a）
治理措施 排污口

达标

情况

废

水

W1 生活污水
COD、SS、
NH3-N

0（处理后

回用生

产，不外

排）

现有 1座污水处理

站，工艺“气浮+隔油

+电解氧化

+A/O+MBR+电解

氧化+斜板沉淀池

+BAF”，处理能力

250t/d

回用生产，不

外排

达标

W2 生产废水

COD、SS、
NH3-N、石

油类

0（处理后

回用生

产，不外

排）

达标

固

废

S1
焚烧系统

飞灰 3173.07 依托有资质单位

填埋处理

/ 达标

S2 残渣 317.59 / 达标

S3 除商标 废商标 0.025 送焚烧炉焚烧 / 达标

S4 抽残液 残液 51.5 送焚烧炉焚烧 / 达标

S5 清洗剂清洗 废清洗剂 132.52 送焚烧炉焚烧 / 达标

S6 蒸汽清洗 含油污水 360.48 送焚烧炉焚烧 / 达标

S7 清洗过程 废渣 0.1 送焚烧炉焚烧 / 达标

S8 破碎打球 漆渣 96.5 送焚烧炉焚烧 / 达标

S9 打球车间 废金属 1310 收集后外售 / 达标

S10 塑料破碎 废塑料 95.5 清洗后外售 达标

S11 办公、生活 生活垃圾 40.25 环卫清运 / 达标

噪

声
N 所有生产设备 Leq（A） 0

选用低噪声设备

安装基础减振
生产车间 达标



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 37 页

3、噪声

厂内产噪设备经减震、降噪、建筑隔声、距离衰减等措施，噪声符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

4、地下水

重点污染防治区如装置区生产污水及废油等地下管道、废液储存槽、污水处

理站地下污水管道、沥青及再生燃料油储存罐区（罐组一、罐组二、罐组三）基

础、初期雨水池的底板及壁板的防渗层应参照《石油化工工程防渗技术规范》

（GB50934-2013），防渗性能不应低于 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土

层的防渗性能。其中环墙式罐基础的防渗应采用高密度聚乙烯（HDPE）膜，厚

度不宜小于 1.5mm。重点污染防治区水池结构厚度不应小于 250mm，混凝土的

抗渗等级不应低于 P8，且水池的内表面应涂刷水泥基渗透结晶型（厚度不应小

于 1mm）或喷涂聚脲（厚度不应小于 1.5mm）等防水涂料，或在混凝土内掺加

水泥基渗透结晶型防水剂；地下管道应采用钢制管道，采用非钢制金属管道时宜

采用高密度聚乙烯（HDPE）膜防渗层（厚度不宜小于 1.5mm），也可以采用抗

渗钢筋混凝土管沟或套管，罐区防火堤宜采用抗渗钢筋混凝土，防火堤的抗渗等

级不应低于 P6。具体污染防治分区措施见下表：

表 4-3 地下水分区防治措施

序

号

污染

防治

分区

装置、单元

名称

污染防治

区域及部

位

防渗面

积（m2）
备注说明 防渗要求

1

一般

污染

防治

区

焚烧系统

地面

1401 二期新建《石油化工

工程防渗技

术规范》要

求：防渗层

的防渗性能

不应低于

1.5m厚渗透

系数为
1.0×10-7cm/
s的粘土层

的防渗性

能。

采用混凝土防渗

层时，混凝土的

抗渗等级不应低

于 P6，厚度不应

小于 100mm

2 辅助用房 1003 二期新建

3 仓库 173.89 一期已有

4 循环水泵

房
153.9 二期新建

5 乙类设备

区
1734.8 一期已有

6 消防水池

底板及壁

板

2425 一期已有 混凝土水池的结

构厚度不应小于

250mm，混凝土

的抗渗等级不应

7 事故水池 2664.1 一期已有



辽宁绿源再生能源开发有限公司土壤和地下水自行监测年度报告

第 38 页

低于 P8。

8

重点

污染

防治

区

污泥干化

系统

地面

705.5 二期新建
《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）相关

要求：防渗层为至少 1m 厚黏

土层（渗透系数小于等于

10-7cm/s），或 2mm厚高密度

聚乙烯，或至少 2mm厚的其

他人工材料（渗透系数小于等

于 10-10cm/s）。同时要求设施

底部必须高于地下水最高水

位。

9 污泥收纳

分类系统
672 二期新建

10 分类加工

厂房
1620 二期新建

11 固废贮料

区
840 二期新建

12

装置区生

产污水（初

期雨水）、

污油、各种

废溶剂等